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trent 100,000 Kr. for Sorø Akademis Ved- 
kommende, og det vil endda være tvivlsomt 
nok, om det unde gjennemføres paa en for- 
svarlig Maade. Sorø Akademi har derfor 
forelobizl ne tet at modtage Byens Kloakvaiid 
Byens flø svand, i F ommen, o der er 
indledet Proces i saa Henseende. ageii er 
henvist til en Landvæsenskommissions Kjen- 
delse. Imidlertid turde det være tvivlsom, 
om Sorø Akademi kan hævde sin formentlige 
Ret lige overfor Byen paa dette Punkt, og 
man har derfor ment det rigtigst at søge Forlig, 
Overenskomst med Byen paa det Grundlag 
at lade Kloakvandet som hidtil gaa ud i 
Sorø Sø, men fe at skaffe sig en od Vand- 
forsyuin . Dette er tilraadet, af de Forskjellige 
Mænd, som Regjeringen i saa Henseende har 
raadfpurgt, og der er foretaget Boringer. 
Disse Boringer ere for saa vidt lykkedes, som 
der er fundet tilstrækkeligt Vand til Akade- 
miets Brug, men man ønskede ogsaa just for 
at komme overens med Sorø By, at der 
kunde findes saa meget Vand, at o· saa Byen 
kunde forsynes; og man har rime igt Haab 
om, at det maa lykkes. Hertil ere de Ud- 
gifter, som Udvalget ikke har kunnet tiltræde, 
gaaede, og jeg tror, at Ministeriets Stilling, 
ved at paatage sig Ansvaret for at lade disse 
Udgifter foregaa, har været fuldt forsvarlig 
og berettiget. 홢«홢 Flertallet har ikke villet gaa 
ind paa den foreslaaede Eftergivelse af en 
Del af Forpagtningsafgiften af de to Hoved- 
gaarde under Sorø Akademi, Nordruplund 
og Mørup, og den ærede Ordforer opfordrede 
mig til at gjøre Statskassens Ret gjældende 
ligeoverfor vedkommende Forpagtere Jeg 
maa i faa Henseende forbeholde mig efter 
nøie at have overveiet Sagen o? undersøgt, 
hvad der kan tjene Stiftel en bedst, 
enten at gjøre den strenge Ret gjæl- 
dende mod Forpa terne eller at bevilge 
dem yderligere Hens3tand, da at tage min 
Beslntning. 홢 Det gjør mig meget ondt, at 
det ærede Flertal ikke har villet gaa ind paa 
den"begjærede Eftergivelse af nogle Bygge- 
laan til Betjentboliger ved Sorø Akademis 
Skovvæsen. Den hele Ordning, hvorefter 
der paalægges Sorø Akademis Skvovoesens 
Betjente en fuldstændig Vedligeholdelsespligt 
af deres Boliger langt ud over, hvad der 
ellers paalcegges Embedsmænd, der have 
Tjenesteboligen tror jeg er i høieste rad 
iiretfcerdixr og den kan for de smaat løn- 

nede Bestillin sniænd blive saa trykkende, at , 
det er dem al eles umuli t at efterkomnie « 
den; thi her er jo ikke a ene Tale om al- 
mindelig Vedligeholdelse paa Tag og Fag; 
men her er Tale om, at en Ombygning el- 
ler en Nybygning hvis den bliver nødven- 
dig paalægges Embedet som Byggelaan, ja 
hvis en Bolig brænder af og Assuraneesum- 
men ikke er ti skrækkelig til Byningeus Gjen- 
opførelse, saapaalægges det Be tillingsmanden 
ved det Laan, der paalægges Embedet, at skaffe 
det Øvrige til Veie; det er en Ordning, som 
i sig selv er meget haard. Man siser til 
en and: Du har en vis ringe øn og 
fri Tjenestebolig; men i Virkeligheden stil- 
ler man ham saaledes, at han i mange Til- 
fælde kommer til at betale en endogsaa me- 
get hsi Leie af sin Tjenestebolig Dette er 
ubilligt, ja, jeg siger, det er ligefrem uret- 
færdigt, og Forholdene ved Sorø Akademi 
ere ganske naturli endnu værre end ved 
Statsskovene, for i Etaten er saa lille, saa  
der er saa meget mindre Leilighed for e- 
tjentene til at rykke op i bedre stillede Em- 
beder. 홢 Man har ikke villet bevilge en lille 
Sum til en Adjunkt i Randers, for at han 
kan holde en Vikar i Løbet af et Aar, for 
at han selv kan tage Skoleembedsexamen 
Det er naturligvis kun en Billighedssag. 
Det forekommer Ministeriet ret naturligt at 
skaffe en i og for sig dygtig Lærer den Un- 
derstøttelse, for at han kan tage en Examen, 
som jo vil være nødvendig for ham i hans 
fremtidige Skolekarriere Men det er na- 
turligvis as den Slags Ting, hvor der, naar 
man absolut stiller sig paa det Standpunkt, 
som her i Betænkningen er udtrykt saaledes, 
at det ikke kan være Statens Sag at under- 
støtte Embedsmænd til at tage Examina, ikke 
fra Administrationens Side kan siges noget 
videre dertil. Det er kun en Anmodning 
om lige overfor denne enkelte Mand i et 
saadant enkelt Tilfælde, som kun sjældeiit 
om end naturli vis af og til kan fremkomme, 
at vise en vis umanitet 홢홢» Det var efter 
indtrængende Anmodninger fra det zoologiske 
Museumsl Bestyrelsa at Ministeriet gik ind 
paa at lade de Penge, som indkom ved Sal-  
get af Beretningen om den Hou aardske Ex- 
peditiom anvende til forgjellige dgifter ved 
Museet, som dog i alt ald kunde siges at 
staa i nogen Forbindelse med nævnte Ex- 
peditiom særlig til Anskaffelse af Glas vid, 
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